
              

 

きたおか 

 2023年度 入学・進級 

おめでとうございます。 
4月 7日、入学式を行い、新１年生 81人を迎えました。学校生活に早く慣れて、元気

に毎日を過ごしてほしいですね。 

そして今日、始業式を行い、２０２3年度、北丘小学校は児童数４43人の学校としてス

タートしました。始業式のお話では、「三つのいちばん」ということで、こどもたちにこの

1 年頑張ってほしいことを三つお話しました。それは、「あいさつ いちばん」「やさしさ 

いちばん」「やります いちばん」。子どもたちには、規律ある学校生活を送り、お友だち

と仲よく、主体的に考え行動できるように育ってほしい、という願いをこめました。 

また、こどもたちは、新しい学年に進級した嬉しさでいっぱいです。小さなことでもい

いので、ぜひ目標を持ち、目標を意識して達成できるように努力してほしいと思います。

「継続は力なり」です。 

本校では、東丘小学校・第八中学校とともに、第八中学校区 9年間の義務教育期間の共通

の学校目標を設定しています。継続して小中一貫教育の在り方を研究し実践を深めていま

す。 

≪学校教育目標≫ 

「夢を持ち 心豊かに        

ともに未来を切り拓く」 
この目標を具体的に表すために、北丘小学校で育てたい子どもの姿として 

♢自分と他者の命を大切にする子 

 ・自分は愛されていると肯定できる（自己肯定感を高める） 

 ・自分を認め相手を認める 

 ・いじめを許さない価値観を持つ 

 ・高い規範意識を持ち行動する 

♢なかまとつながり ともに伸びようとする子  

 ・相手の気持ちを考え助け合い励まし合いともに伸びようとする 

 ・すすんで誰かのために行動する 

♢未来を切り拓くために チャレンジする子 

 ・夢をもちその実現に向けて努力する 

 ・自ら学び考えやりぬこうとする          

 

をイメージし、子どもたちとともにめざしていきたいと考えています。 

今年度も、教職員が一丸となって、子どもたち一人ひとりに寄り添い、全力で支援してま

いります。どうぞよろしくお願い申しあげます。 

 

教育目標～夢をもち 心豊かに ともに未来を切り拓く～ 

令和 5年（2023年） 4月 10日 

豊 中 市 立 北 丘 小 学 校 

学 校 だ よ り     NO. １ 



これからの学校教育活動と感染防止対策について 
  豊中市による「今後の学校教育活動」を基に、北丘小学校では、感染防止対策をとりな

がら、通常の学校教育活動を行ってまいります。 

 

① 児童や教職員については、学校教育活動に当たって、マスクの着用を求めないことを基

本とします。 

② 校外学習等において、混雑した電車やバスを利用する場合等、マスクの着用が推奨され

る場面においては、児童や教職員についてマスク着用を推奨します。 

③ 基礎疾患があるなど様々な事情により、感染不安を抱き、マスクの着用を希望したり、

健康上の理由によりマスクを着用できない児童もいることなどから、学校や教職員がマ

スクの着脱を強いることが無いようにします。児童の間でもマスクの着用の有無による

差別・偏見等が無いように指導します。 

④ 効果的な換気等の基本的な感染対策を講じます。 

⑤ 対面形式やグループで行う活動では、大声での会話は控える、適切な距離等の基本的な

感染対策を講じます。 

≪お願い≫ 

♦お子様ご本人に発熱等の普段と異なる症状がみられる場合やＰＣＲ検査を受けること

になった場合には登校を見合わせていただきますようお願いします。 

♦お子様が、学校で急に発熱する場合があります。その時には、連絡させていただきます 

 ので、連絡がとれるようにお願いいたします。また、早退となりましたら、お迎えにつ 

 きましてもご協力をお願いいたします。 

 

 

1学期末・2学期末に個人懇談を行います 

通知表（わたしのあゆみ）のレイアウトも変わります 
コロナ禍の中で、参集という形での出会いがなかなかできませんでしたが、学級担任を

はじめ、同じ学級になった保護者の方どうし・お子様と同級のお友だち、など、貴重な出

会いの場になることを願い、4 年ぶりに「土曜参観日・学級懇談会」を実施することにい

たしました。 

詳しくは、後日お手紙を配布いたします。ご予定いただきますようお願いいたします。 

それに伴い、これまでの 5 月の個人懇談は行わず、1 学期末と 2 学期末に「個人懇談」

を設け、対面にてお子様の学期ごとの成長の様子や学習の習熟度について、具体的な資料

をもとに、伸びたところも頑張ってほしいところも、詳しく伝えさせていただくとともに、

おうちでのお子様の様子もお聞かせください。 

学期末にお渡しするご家庭への通知表である「わたしのあゆみ」の中の「担任からの所

見」は、個人懇談にて詳しくお伝えするために割愛させていただきます。3学期のみ、「1

年間の総合所見」として、「わたしのあゆみ」の中で文章にてお伝えさせていただきますの

で、よろしくお願い申しあげます。 

 


